Vide enim, mi homo, quòd vsq; progrediar tecum. Ediderant Iesuitæ ad annum 76. Echo quandam Ingolstadij, nullo quidem concinnatam artificio, sed tamen valde contumeliosam; cum in ea omnes Academiæ, quæ Augustanam confessionem amplectuntur, crudelissimis conuictijs proscindantur. Huic Echo cum ego rogatu amicorum, aliam Echo, versu Hendecasyllabo scriptam, veluti scutum veritatis, obiectassem, apposui sictum Angeli Raphaelis nomen: qui vna mecum scriptitaret. Cur ita? Quia enim Iesuitica Echo nullum habebat vllius auctoris vestigium; quo iure ego meum nomen adijcere tenebar? Quid igitur tu hic dicturus es Masce? An tu Echo meam, ab Academia Tubingensi approbatam, & à multis viris cum admiratione lectam, pro libello agnosces famoso: quia scilicet nomen suum auctor illius dissimulârit?

Quid, quod anno rursus Octogesimo, à Calvinistis quædam scripta, partim sub nomine ficto Hermanni Pacifici, partim sub vero nomine L. Danxi, aduersus Osiandrum, & Theologos Vuirtebergenfenses, exiuerant? Quibus cum ego aliud scriptum opposuissem, sub nomine Laonici Antisturmij, idq; Theologi Vuirtebergenfenses, præter spem meam, luce dignum censuisserent, & edidissent: putas tu Masce, approbatum & editum esse ab ipsis libellum famosum? Sed & Oecumenico concilio, licet meo Stylo esset exornatum, malui nomen Abbatis Mulbrunenfis, tan

tanquam qui argumenti illius esset inventor, quàm meum præ-
figere. Adeo nullam mihi vnquam affectaui laudem ijs scriptio-
nibus, in quibus Dei vnus gloria, contra calumniatores asseri-
tur. Quid de anno dicam Octogesimo quinto: quo cum rhyth-
mi Germanici Augustæ ab Iesuitis, itidem sine auctoris nomine,
aduersus G. Mylium, Doctorem Theologum, prodissent: in qui-
bus ille multorum capitalium scelerum reus agitur: Ego, pos-
cente Illustrissimo Vuirtembergensium Duce, alios rhythmos
pro Mylij honore opposui; sed nomine tamen dissimulato: &
s. b. nomine Textoris Augustani edito; cum indignum eum iu-
dicarem meo nomine, quem puderet sui? Atq; hi rhythmus post
excusi sunt Tubingæ: ita volente & iubente Illustrissimo Prin-
cipe, quem dixi. Vtrumne verò tu Masce, ita insanus es, vt rhyth-
mos illos famositatis arguas, & vel mihi scriptori, vel Illustrissi-
mo Duci, cuius iussu sunt editi, crimen libelli famosi ausis in-
tentare? Num enim leuius tibi videretur, introducere Augustanū
Textorem & ciuem, qui rhytmis Germanicis famam Myli j, in
exilium acti, contra horrendas calumnias faceret defendat, quàm
inducere sannionem Brunsvicensem, qui Polycarpi, summi sui
Antistitis, honorem & nomen rhytmis Germanicis aduersus
crudelissimas Gobleri tui Personati contumelias tueatur? An
non enim sannionis publici quoque est officium, defendere pa-
trem suum Ecclesiasticum, & religionem suam: à qua non minus
ipse, quam ceteri ciues omnes, defecisse à Goblero scribitur? vbi
enim tota ciuitas apostasiæ accusatur, ibi ne sannioni quidem par-
citur. Quomodo igitur tu in Senatu dixisti, non potuisse has par-
tes respondendi ad calumnias Gobleri, tribui à me sannioni pu-
blico Brunsvicensi, citra contumeliam, & periculum totius Rei-
pub. Buccas hic infla, superbissime & impudentissime Sycop-
hanta; vt istam calumniam possis probare.

Non iam dicam de Achille quodam Veronensi: qui duas in-
me & L. Osiandrum, Satyras emisit, Luduni scilicet Batauorum
excusas, per Henricum Hastam: cuius nominis literæ, si per ana-
grammatismum transponantur, efficiunt Matthæum Harnisch.
Nihil de Ioanne loquar Capiluppo, nihil de Iatrotheo, nihil de Al-
tensteigio & similibus vespertilionib. sub larua Caluiniana lati-
tantibus, quorum in me extant multa famosissima Epigramma-

ta. Verùmne verò, tu Masce, cogi me posse putas, vt, à quo genere hominum, sub fictis nominibus exagitor, eis ego respondere non possim nisi meum illis nomen profitear? Quæ igitur larvæ aut quæ intemperix te exagitarant, vt tu ad 4. Non, Augusti, recitata Imperij constitutione, de libellis famosis, persuadere voveris Senatui Brunsvicensi, rhythmos, de quibus toties iã dixi, libellum esse famosum, propterea, quod meum nomen esset additum? Quæ furix te impulerant, vt tu hominibus illiteratis, & indoctis, & concitatu facilibus, quos à tua auctoritate pendere totos non nesciebas, tu, inquam, fueris auctor; vt ipsi lictores suos, in domum meam immitterent: à quibus ego ex Hafsia redux, cum vix salutarem familiam, non secus ac maleficus, in publicum carcerem deducerer? Et cur tu capitalem, in me tulisti sententiam, vt ego pro defensione religionis, & Senatus, & ministerij Ecclesiastici, pœnam capitis luerem? Vocauerat ad se Senatus tuus, ciuem suum, sculptorem, quem dixi, & vocauerat sine lictoribus; & prius audiendum, quam vincendum censuerat. Cur innocens ego non eandem, apud vos merui gratiam: quam imprudentissimus sculptor meruisset? Cur minus valuit apud te Frischlini auctoritas, & nomen, quam sculptoris, & ciuis Brunsvicensis? Vide enim tu homo suavis, quã iniq; inter me, & sculptorem illum sit comparatum. Dederam ego ipsi rhythmos, vt ab eo in Saxoniam, & personæ introductæ aptam, conuenientemq; linguam transferrentur: sed ne prius tamen inuulgaret, quàm mihi restituisset, monueram atq; interdixeram sedulo. Quid ille? vbi me peregrè abijisse videt, neque desiderium illius ferre absentiam hanc posset diutius, ibi cœpit rhythmos partim pervertere, & è bonis malos facere, partim novos, & totum deniq; opusculum rhythmicum, ineptissima forma, sicut omnes restantur artifices, in lucem emittere. Et quia mala mecum fide se gere animaduertebar, ideo & suum, & suæ sciuitatis nomen dissimulabat, & fictum locum, aut certè extraneum præfigebat frontispicio: imitatus ea in re Neapolitanos, & Seruestanos; qui è sua ciuitate crebrò faciunt Lugdunum Batauorum. Interrogatus verò post à Senatu, vnde rhythmos illos accepisset, & quo auctore, & cuius iussu edidisset, perplexari cœpit miris modis. Nam primò sibi dixit, à me missos ex Hafsia, vt apud vos distraherentur.

tur. Deinde conuictus vanitatis, affirmavit, se scriptos à me accē-
cepisse, vt in centum exemplaria referret, approbante hoc consi-
lium etiam Polycarpo, & toto ministerio: quorum tamen no-
vnum quidem; me absente consuluerat. Nam si de hac illorum
& mea voluntate certus fuit, cur suum & loci nomen dissimula-
raret? cur deprehensus in tot perplexationibus, cum sibi time-
ret, prius vrbe aufugit, quàm reditum meum ex Hafsia expectan-
dum putaret? cur senatus tuus, non in vincula ipsum coniecit,
vt ne posset aufugere? cur multò in illum vt nocentem, quàm in
me innocentissimum, fuistis æquiores?

Equidem si prius ego auditus, quàm à lictoribus, & carnifi-
cum ministriis, qua situs fuisset, cognouisses tu, cuius hominis
sit manus, quæ ex officina sculptoris in vestrum Senatum fuerat
allata: cognouisses, qua occasione, & quibus de causis, rhythmus
isti, à me atque alijs fuissent compositi; quo animo, quo consilio
scripti; cognouisses, quorum hominum instinctu versiculi isti,
non scripti tantum, sed etiam locupletati fuissent; cognouisses,
quorum iussu sculptor ea, quæ ego propalare vetueram, in lucem
protulisset: cognouisses deniq; quamobrem nomen meum ver-
sibus neq; appositum, neq; apponendum fuisset.

Et quæso te, per immortalem Deum, Masce, quorum tandem
est hominum, in vestra ciuitate iudicare de scriptis, ad cōtrouer-
sam religionē pertinentib. ? Tuū ne, & tui similitum, qui aut con-
trouersias istas non intelligitis, aut quæ intelligitis, ea in gratis-
am amicorum dissimulanda censetis? an verò hominum illite-
ratorum & rudium, qui de meis & aliorum scriptis minus pos-
sunt iudicare, quam occisi sues, strangulati canes, excoriati asi-
ni; Putaueram ego, iudicium de talibus scriptis, penes ordinem
esse Ecclesiasticum.

Nam quando M. Iacobus Godesfridus Illustrissimo Principi
Iulio maledixisset; & Dux aduersus ipsum, ex iure & legibus
velleret agere: nonne Senatus vester actionem iniuriæ à se remo-
uit: & causæ illius cognitionem, ad colloquium rejecit Ecclesie-
asticum?

Cur igitur indocti, & noti tibi homines, in aliena causa,
quæ ad suum forum minimè spectabat, tam altum in me exere-
gunt supercilium? In quo scilicet & molesto animo fertis causam
dici

dicī, si quis Ecclesiæ minister alterum pedem ponat in foro, alterum in templi choro. Quæ igitur hæ sunt intemperies, quæ vos rabulas forenses agitant: quod vosmet immiscere audetis rebus Ecclesiasticis, & de Theologorum controuersijs vobis vsurpare temerarium iudicium?

Enimvero non latebat te, quod rhythmos approbassent ministri verbi complures, quod Polycarpus antistes, quod præcipui aliquot ciues. Itaq; modis omnibus hoc præcauendum putabas, vt ne quis illorum in deliberationem admitteretur, in qua tu de me capiendo, sanguinaria tua consilia animo agitabas. Nunc vero postquam in medio est, quindecim pastorum Ecclesiæ de me, & de versibus, testimonium, & postquam Francofortenses ministri suo quoque calculo approbatos versus, in lucem Vrsellis emiserunt; facile tu intelligis, quanto cum probro tuo, damnatoriam istam in me tragulam conieceris. Sed sapis Masce; quod, cum metuas tibi, & causæ tuæ, cupis testimonium, mihi datum à ministerio Ecclesiastico, pro insigni tua malicia & impudentia, prorsus annihilare. Non enim cogitas tu, effrons bestia, pluris esse quindecim Theologorum, de controuersia Theologica, quam vnus aut alterius Rabulæ improbissimi iudicium. Itaq; calūniari soles audacter, sciens, quod semper aliquid in animis exultantis hominum tuorum inhæreat.

Quid dicam, quod nemo extraneus adhuc in senatum vestrum venerat, qui se in isto opere ludicro, à me læsum esse queriret? Nemo enim aderat actor, qui litem mihi vellet intendere: nemo Goblerus, nemo Iodocus, nemo Magius, nemo VVe-sebeccianus: nullæ allatæ literæ Vuiteberga, nulla Dresda, nulla à septemuiro: cui vos ista criminali, & plusquam iniuriosa actio ne, gratificari, & palpum percutere voluisse, tam certum est, quam certum, Solem lucere claro Meridie. Quæ verò res est, contemnere aperta vicini, & agnati principis imperia, curare aliena, & tacita? quæ peruersitas animorum est, pluris facere illorum hominum gratiam, qui vestræ religioni aduersantur, quam eorum, qui eandem cum tuo Senatu religionem amplectuntur? Fuiſtis igitur non modò tererrimorū Sycophantarum, Gobleri & sociorum quorundā, patroni, & aduocati, sed etiam in aliena causa actores, & iidem simul iudices; & iudices in foro minime competente.

petente. Nam tu is homo es, qui vbi lites & actiones non sunt, ibi lites & actiones seris. Itaq; non dubitas, Ecclesia & Scholæ Brunsvicensis ministros tuis literis, quas Dresdam, & Lypsiam, & in alios locos, transmittis, non sine iniquissima prodicione, traducere; tum ea quoq; quæ in Senatu geruntur, & dicuntur, eodem eliminare. Quod qua fide & conscientia facias, tute videris Masce. Nam si fecisti, nega.

Multa possem hoc loco in te, & socios quosdam tuos, homines turbulentos & præfractos, in lucem afferre: sed quando impudentiam vestram, cum summa iniuria coniunctam, boni omnes intelligunt, ideo stylum premo. Verum enimvero si concedis tu libellum Gobleri esse verè famosum (nisi fortè quindecim ministros Ecclesiarum Brunsvicensium, qui idè mecum affirmant, arguere velis mendacii:) quo tu iure a me requiris, vt refutatio ni veraci, quæ tot mendacijs & calumnijs opponebatur, meum ego nomen debuerim apponere? An non enim lege talionis, hac in parte agere, & par pari referre, mihi licuit? Poëtæ officio fungus sum, Masce, & personam laruatam, nempe sannionis publici, in theatrum Brunsvicense introduxi: qui rubra solea nates Gobleri, tui popularis, vt personati cachinnonis pulsaret. Hoc enim privilegio gaudens poëtæ comici, & à Cæsare coronati. Si tu leguleie, legem habes: quæ istam talionem prohibeat, vt ne personatus à personato rhythmis exhibetur, proferas velim.

Non dicam, quòd nomen meum multò est dignius, multoq; amplius, quàm vt ridiculis rhythmis præfigatur. Vt enim indignissimum est, & mea & Polycarpi persona, castigari ipsum ferula à me, in mea Schola: quod Gobleri & Vuittebergenses volunt: ita indignissimum meo nomine fuerat, rhythmis, sannioni, apertioribus, pulsare abiectissimi Gobleri nates.

Quare alienæ personæ tribuendum censui, quod meæ personæ minimè conuenire videbatur. Hoc enim iuris habent Poëtæ comici, nisi mea me laurus Apollinea fallit; quam Diui Rudolphi Cæsaris manibus, impositam vertici meo, gero: & quam neq; tu, neq; alius Sycophanta suis machinationibus, in hunc vsque diem, mihi detrahere potuit. Quid quod sculptor, à quo rhythmi sunt typis primum promulgati, plerosq; corripit, & multos nouos de suo addidit

totum denique rhythmum cum scriptum valdè inepte emisit: sicut omnes qui artem Typographicam intelligunt, apertè fatentur? Crede igitur mihi tu: quòd xgrè laturus fuisset, si sculptor tam ineptæ & incomptæ editioni versuum, quorum me suppudere potuerat, nomen meum præfixisset. Neque est Masce, vt tu iteratam Vrsellis editionem mihi obijcias: in qua itidem nomen auctoris dissimulatur. Consilio enim feci, quicquid feci. Si enim nomen meum apposuissem, videri tibi potuissem, isto facto posterjori prius alterum damnare velle. Sed quando aliorum de rhythmis istis iudicia audire tum volebam, satis fore ratus sum, vt auctorem dissimularem, quo liberiora essent lectorum, de seripto illo iudicia

Cùm autem rhythmi manu scripti, sicut initio à me fuerant recitati, & ab alijs laudati, mox etiam D. D. Aegidij Hunnij, Theologi Marpurgensis, & ministerij Ecclesiastici Francofurtensis calculo fuissent approbati, ac propterea Vrsellis in lucem editi, & in proximis autumnalibus nundinis, publicè venditi: annon sentis, annon intelligis, quanta cum animi intentione, tu Senatui tuo, rudi ferè literarum atque indocto (paucis exceptis) persuadere volueris, libellum esse famosum.

Quod enim tu infimulas, id ego animo meo haud quaquam agitaui, vt nimirum dissimulato nomine, aut famè aliorum detraherem, aut Electorem Saxonie aduersus Rempub. vestram odijs incitarem. Falleris enim, & falleris longissimè, si istud credis, Masce. Equidem meus in hoc toto negotio animus fuit, vt teterrimi Sycophantæ atrocissimas calumnias, hac ratione exhibilarem, ipsumq; non nostris tantum, sed suis quoque hominibus deridendum propinarem: & quod Salomon ille prudentissimus præcipit, stulto responderem secundum stultitiam, ne videatur & sibi, & alijs sapere. Quod si verò libellum famosum non animus solùm facit, lædendi & alijs detrahendi cupidus, sed & verba iniuriosa, & cum aliorum probrijs coniuncta: quomodo tu hæc meis inesse rhythmis demonstrabis? Nam vt videas Masce, quantum auctoritatis tibi Iurisconsulto, in hac re detraham, dico ego, nullo me iure cogi posse, vt scriptis meis, quæ pro gloria D. uini nominis, pro honore religionis, pro salute Ecclesie, Reiq; publicæ, opponere velim aliorum famosis libellis, meū

ego nomen præfigam. Neque enim hic de honore nominis mei, vel asseruando, vel amplificando præcipue agitur, neq; ego Fr: Petrachæ more, famam affecto rhythmis, lingua vernacula scripsis: neque item is homo, quem sui nominis pudet, dignus est; cui nobilis scriptor (absit verbo inuidia) suum nomen opponat. Solent enim tenebriones, postquam claris viris maledixerunt, & ab illis refutantur, hoc modo efferi, & vana gloria, sicut Simæius & Doëgus, intumescere.

Vnam hanc rem mirari satis nullo modo possum, cum ego provinciam meam iam dudum vale dixissem, & à meo munere dimissionem impetrassem, neq; iam aliud, præter discessum meditari, ac proinde iurisdictioni vestræ, nequaquam essem amplius subiectus, qui furor, & quæ rabies vos incitaret, ut meam causam vobis diiudicandam sumeretis. Si enim actor forum rei sequitur, cur vos in vestro potius, quàm in meo foro, criminalem contra me actionem voluistis instituere? Nam si quis etiam extraneus litem mihi, apud vos voluisset intendere, propter rhythmos istos, annon potuisset omne iudicium declinare, & actorem ad meum iudicem remittere? Sed ò tempora, ò mores. Quis vnquam audiuit, in libera ciuitate, talem mercedem relatam defensori religionis patriæ, præconi Ecclesiæ & Reipub. qualis hæc relata est mihi? Qui n. defendendus fueram, oppugnor ab illis ipsis, quorum extiteram propugnator: qui summa ope eripiendus extraneum, opprimor à domesticis: qui summa ope eripiendus fuisset à manibus hostium, si in aliquos incidissem, trador licitoribus vincendus. Et quis vnquam fando percepit, Rectorem Scholæ, de Schola non modò domestica, sed de alijs quoq; exteris, longè lateq; & de tota re literaria, tam benè meritum, pro suis summis beneficijs, tam malam recipere gratiam? Quis vllò in loco vidit hominem summis ornatum honoribus, summis munitum priuilegijs, in summo constitutum gradu Academico, Poëtam & oratorem, manibus ipsius Cæsaris, in frequentibus Imperij Comitibus coronatum, denique Comitem S. Palatii & Aule Cæsariæ, creatum ab ipsa Maiestate Imperatoria, non citatum, non auditum, & præmijs potius, quam pœna efficiendum, per licitores & carnificum ministros, rapi ad vincula, conijci in carcerem?

Quis Bartholus, aut quis Baldus te Mascē, hunc processum docuit? O te brutam pecudem.

Tu ne p̄dagogis sis filius, qui in me pedagogiar̄cham, tam atrocem tulisti sententiam? Tu ne homo Academicus fueris, & Professor Iuris L̄phiæ: qui in me hominem Academicum, & olim quindecim ferme annos, Illustrissimæ Academiæ Tubingensis professorem, tam crudelis, tamq̄; iniurius fuisti? tu ne legum sis Doctor, & iustitiæ Sacerdos: qui in me Philosophiæ & Medicinæ Doctorem, tam atrox, tamq̄; dirum exercuisti iudicium? tu ne vllius Poëtæ, aut docti viri, laude sis dignus; qui me Poëtam; toti Germaniæ notum & clarum, tam nefarie, tamque indignè, tractandum esse censuisti? Tu ne ab vilo magistratu Imperij sis fouendus, qui in personam illustrem, in Palatinum Cæsaris, in Comitem Aulicum, præmijs potius ornandum, quam vlla pœna multandum, armare hētores & caru fices non dubitasti? Hoc ne præmium à Brunsvicensibus ei redditur, qui Lutherum, qui Chemnitium, qui Polycarpum, aduersus crudelissimi Sycophantæ contumelias defendit: qui Ecclesias, qui Scholas, qui omnem Senatū omnemq̄; ciuitatem celebrat, laudat ornat?